Prefeitura Municipal de Tacaimbó

DECRETO Nº 019/2025

Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar, e dá
outras providências.

A Prefeita do Município de Tacaimbó, Estado de Pernambuco no uso de suas atribuições e tendo em vista o que
dispõe o Art. 8º, inciso I da Lei nº 874, de 27 de novembro de 2024 (LOA 2025).

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 651.502,65 (Seiscentos e Cinquenta e Um Mil,
Quinhentos e Dois Reais e Sessenta e Cinco Centavos), destinado a dotação

10001 - PODER LEGISLATIVO

0103100011.069 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS

44905200 - Equipamentos e Material Permanente

501 - Outros Recursos não Vinculados R$ 30.000,00

0103100012.099 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PODER LEGISLATIVO

33901400 - Diárias - Civil

501 - Outros Recursos não Vinculados R$ 25.000,00

61001 - DEPARTAMENTO DE SAÚDE

1012210012.104 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$ 62.309,00

61002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (ENTIDADE SUPERVISIONADA)

1012210022.035 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE FORTALECIMENTO DA GESTÃO EM SAÚDE E CONTROLE

31901300 - Obrigações Patronais

500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$ 7.000,00

33953000 - Material de Consumo

500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$ 5.088,96

1030110032.108 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA FARMÁCIA COMUNITÁRIA NA ATENÇÃO

33903000 - Material de Consumo

500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$ 16.370,04

1030110042.029 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 143.000,00

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$ 22.000,00

1030110042.168 - PAGAMENTO DE VENCIMENTO DOS ACS

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

604 - Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao R$ 28.000,00

1030210052.030 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA HOSPITALAR AMBULATORIAL DE MÉDIA

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 23.000,00

81002 -  FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL (ENTIDADE SUPERVISIONADA)

0812208022.001 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

31900100 - Aposentadorias do RPPS, Reserva Remunerada e Reformas dos Militares

501 - Outros Recursos não Vinculados R$ 7.694,80

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

501 - Outros Recursos não Vinculados R$ 34.000,00

31901300 - Obrigações Patronais

501 - Outros Recursos não Vinculados R$ 8.370,04

33904700 - Obrigações Tributárias e Contributivas

501 - Outros Recursos não Vinculados R$ 200,00

0812208051.128 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E OUTROS MATERIAIS PERMANENTES

44905200 - Equipamentos e Material Permanente

660 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS R$ 5.796,66

0812208052.015 - GESTÃO DO CADASTRO BOLSA FAMÍLIA E CADASTRO ÚNICO

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

501 - Outros Recursos não Vinculados R$ 10.351,00

31901300 - Obrigações Patronais

501 - Outros Recursos não Vinculados R$ 2.000,00

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

501 - Outros Recursos não Vinculados R$ 1.260,00

0824108031.009 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE CENTRO DE CONVIVÊNCIA DE IDOSOS.

44905100 - Obras e Instalações

501 - Outros Recursos não Vinculados R$ 26.000,00

0824308032.194 - AÇÕES ESTRATÉGICAS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA A CRIANÇA DE 0 A 6 ANOS - ORÇAMENTO

33903000 - Material de Consumo

501 - Outros Recursos não Vinculados R$ 3.000,00

0824308132.205 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO A CRIANÇA DE 0 A 6 ANOS - ORÇAMENTO CRIANÇA

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

501 - Outros Recursos não Vinculados R$ 2.315,00

31901300 - Obrigações Patronais

501 - Outros Recursos não Vinculados R$ 1.300,00

0824408031.124 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E OUTROS MATERIAIS PERMANENTES

44905200 - Equipamentos e Material Permanente

660 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS R$ 1.560,00

0824408032.203 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS A PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

501 - Outros Recursos não Vinculados R$ 8.658,22

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

660 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS R$ 25.168,69

33904800 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

501 - Outros Recursos não Vinculados R$ 600,00

0824408112.027 - OFERTA DE ASSISTÊNCIA À POPULAÇÃO VITIMADA POR ACIDENTES, SINISTROS, ENCHENTES,

33904800 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

501 - Outros Recursos não Vinculados R$ 700,00

0824427061.126 - AQUISIÇÃO DE MOVEIS, MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E OUTROS MATERIAIS PERMANENTES

44905200 - Equipamentos e Material Permanente

501 - Outros Recursos não Vinculados R$ 2.176,66

0824427062.204 - MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

501 - Outros Recursos não Vinculados R$ 9.883,58

31901300 - Obrigações Patronais

501 - Outros Recursos não Vinculados R$ 2.700,00

0830608032.006 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA ALIMENTAR.

33903200 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

501 - Outros Recursos não Vinculados R$ 118.000,00

81003 - FUNDO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

0824308152.016 - APOIO À MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR.

33901400 - Diárias - Civil

501 - Outros Recursos não Vinculados R$ 18.000,00

Total R$ 651.502,65

Art. 2º - O crédito de que se trata o artigo anterior correrá por conta da anulação das dotações discriminadas abaixo:

10001 - PODER LEGISLATIVO

0103100011.068 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DA ÁREA FÍSICA

44905100 - Obras e Instalações

501 - Outros Recursos não Vinculados R$ 10.000,00

0103100012.098 -  GESTÃO DE PESSOAL DO PODER LEGISLATIVO

31900400 - Contratação por Tempo Determinado

501 - Outros Recursos não Vinculados R$ 15.000,00

0103100012.100 - MANUTENÇÃO DOS VEREADORES

31901300 - Obrigações Patronais

501 - Outros Recursos não Vinculados R$ 30.000,00

61002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (ENTIDADE SUPERVISIONADA)

1030110042.029 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE

31900400 - Contratação por Tempo Determinado

600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 28.000,00

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$ 150.000,00

33903000 - Material de Consumo

600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 11.291,96

1030110042.149 -  MANUTENÇÃO NAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA ATRAVÉS DE CONSÓRCIO

33723900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$ 91.106,00

1030210052.150 - MANUTENÇÃO NAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE ATRAVÉS DE CONSÓRCIO

33723900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

500.1002 - Recursos não vinculados de Impostos - Saúde R$ 14.000,00

81002 -  FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL (ENTIDADE SUPERVISIONADA)

0812208052.012 - IGDSUAS - ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.

33903600 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

501 - Outros Recursos não Vinculados R$ 1.000,00

660 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS R$ 1.300,00

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

665 - Transferências de Convênios e outros Repasses vinculados à Assistência R$ 10.351,00

0812208052.015 - GESTÃO DO CADASTRO BOLSA FAMÍLIA E CADASTRO ÚNICO

33903000 - Material de Consumo

501 - Outros Recursos não Vinculados R$ 5.796,66

660 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS R$ 4.000,78

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

660 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS R$ 1.260,00

0824308132.205 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO A CRIANÇA DE 0 A 6 ANOS - ORÇAMENTO CRIANÇA

33903000 - Material de Consumo

501 - Outros Recursos não Vinculados R$ 1.610,00

33903200 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

660 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS R$ 3.100,78

33903300 - Passagens e Despesas com Locomoção

501 - Outros Recursos não Vinculados R$ 700,00

33903600 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

660 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS R$ 10.000,00

0824408031.124 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E OUTROS MATERIAIS PERMANENTES

44905200 - Equipamentos e Material Permanente

661 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social R$ 1.400,00

0824408031.125 - AMPLIAÇÃO E EXPANSÃO DA ESTRUTURA FÍSICA DO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

44905100 - Obras e Instalações

660 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS R$ 1.700,00

0824408032.203 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS A PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

31900400 - Contratação por Tempo Determinado

501 - Outros Recursos não Vinculados R$ 2.176,66

31901300 - Obrigações Patronais

501 - Outros Recursos não Vinculados R$ 2.315,00

660 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS R$ 5.000,00

33903600 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

501 - Outros Recursos não Vinculados R$ 75.500,00

660 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS R$ 43.250,26

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

501 - Outros Recursos não Vinculados R$ 20.000,00

661 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social R$ 500,00

0824408092.022 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES VOLTADAS AO FINANCIAMENTO OU CO-FINANCIAMENTO PARA

33903200 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

661 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social R$ 1.400,00

0824408142.097 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MUNICIPAL DE AGENTES AMBIENTAIS

33904800 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

501 - Outros Recursos não Vinculados R$ 30.000,00

0824427062.204 - MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

31909400 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

501 - Outros Recursos não Vinculados R$ 600,00

33903000 - Material de Consumo

501 - Outros Recursos não Vinculados R$ 1.000,00

661 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social R$ 5.000,00

33903600 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

660 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS R$ 13.694,91

661 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social R$ 9.883,58

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

660 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS R$ 5.768,40

661 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social R$ 8.435,02

0830608172.167 - MANUTENÇÃO DA COZINHA COMUNITÁRIA NO MUNICÍPIO

31900400 - Contratação por Tempo Determinado

501 - Outros Recursos não Vinculados R$ 2.000,00

33903000 - Material de Consumo

661 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social R$ 26.261,64

2884600000.006 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

33909300 - Indenizações e Restituições

665 - Transferências de Convênios e outros Repasses vinculados à Assistência R$ 900,00

81003 - FUNDO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

0824308152.016 - APOIO À MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR.

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

501 - Outros Recursos não Vinculados R$ 6.000,00

0824308161.011 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O FUNDECA.

44905200 - Equipamentos e Material Permanente

501 - Outros Recursos não Vinculados R$ 200,00

Total R$ 651.502,65

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Tacaimbó, em 01 de abril de 2025

JOELDA LIMA DA SILVA PEREIRA
Prefeita

Av. Sebastião Clemente, s/n -  - Tacaimbó/PE - CEP: 55140-000
CNPJ Nº: 10.091.601/0001-00 Telefone:   Email:

		2025-06-05T11:07:25-0300
	JOELDA LIMA DA SILVA PEREIRA:84930004420